



INSTITUTO FEDERAL
Paraná

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
Av. Victor Ferreira do Amaral, 306, 3º Andar - Bairro Taramã, Curitiba/PR, CEP 82530-230
Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifpr.edu.br



Ministério da Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2019

Processo nº 23411.004977/2019-88

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - IFPR

PRO REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23411.004977/2019-88

O **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ - IFPR**, pessoa jurídica de direito Público, com sede na Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Taramã. CEP: 82530-230, na Cidade de Curitiba, Estado Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 10.652.179/0001-15, neste ato representado pelo seu Pro-Reitor de Administração Senhor CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, inscrito no CPF sob o nº 037.071.759-79, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO de PREÇOS nº 17/2019, publicado no DOU de 17/07/2019, processo administrativo nº 23411.004977/2019-88, **RESOLVE registrar os preços** da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de mobiliário de biblioteca e em geral, especificado(s) no(s) item(ns) 1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão nº 17/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DENOMINAÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTDE.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	CNPJ
1	APOIO ERGONÔMICO EM MDF PARA OS PÉS	UNIDADE	75	R\$ 51,75	R\$ 3.881,25	G P COMERCIO E SERVICOS LTDA	04.375.274/0001-16
3	ARMÁRIO AÉREO EM AÇO COM 3 PORTAS	UNIDADE	94	R\$ 229,24	R\$ 21.548,56	TIAGO MOUALLEM RENNO	27.210.775/0001-48
4	ARMÁRIO ALTO 2 PORTAS 1600 X 900 X 500 MM	UNIDADE	208	R\$ 449,99	R\$ 93.597,92	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
5	ARMÁRIO ALTO 2 PORTAS 1600 X 900 X 500 MM	UNIDADE	70	R\$ 449,99	R\$ 31.499,30	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
6	ARMÁRIO ALTO 2 PORTAS, 2 X 0,90 X 0,50 M (A X L X P)	UNIDADE	35	R\$ 500,00	R\$ 17.500,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
7	ARMÁRIO ALTO EM AÇO 2 PORTAS, 198 X 90 X 40 CM (A X L X P)	UNIDADE	27	R\$ 401,00	R\$ 10.827,00	G. C. ARAUJO - MOVEIS DE ACO	20.252.467/0001-36
8	ARMÁRIO BAIXO 2 PORTAS COM CHAVE, 75 X 95 X 44 CM	UNIDADE	147	R\$ 249,00	R\$ 36.603,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
9	ARMÁRIO BAIXO 2 PORTAS, 750 X 500 X 800 MM	UNIDADE	119	R\$ 258,00	R\$ 30.702,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
10	ARMÁRIO DE AÇO COM 12 PORTAS, 185 X 95 X 45 CM	UNIDADE	20	R\$ 699,98	R\$ 13.999,60	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
11	ARMÁRIO DE AÇO COM 5 GAVETAS, 120 X 49 X 170 CM	UNIDADE	11	R\$ 4.150,00	R\$ 45.650,00	GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO LTDA	02.985.342/0001-33
12	ARMÁRIO DE AÇO PARA OFICINA, 110 X 45 X 170 CM	UNIDADE	18	R\$ 1.700,00	R\$ 30.600,00	CELI PRODUTOS DE ACO LTDA	81.340.960/0001-00
13	ARMÁRIO DE AÇO PARA OFICINA, 110 X 45 X 170 CM	UNIDADE	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00	CELI PRODUTOS DE ACO LTDA	81.340.960/0001-00
14	ARMÁRIO EM "L" SOB MEDIDA (PLANEJADO) 4 MÓDULOS, 6 PORTAS E 4 GAVETAS, DIMENSÕES 234+145 X 65 X 60 CM (C X C X A X P)	UNIDADE	2	R\$ 2.332,63	R\$ 4.665,26	COMERCIAL RICA COMERCIO E CONSTRUcoes LTDA	32.126.212/0001-06
15	ARMÁRIO EM ABS COM 8 COMPARTIMENTOS, 70 X 46 X 183 CM	UNIDADE	40	R\$ 1.638,00	R\$ 65.520,00	MAW COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA	26.655.819/0001-80
16	ARMÁRIO EM AÇO 20 LUGARES, 198 X 122 X 42 CM	UNIDADE	135	R\$ 715,00	R\$ 96.525,00	G. C. ARAUJO - MOVEIS DE ACO	20.252.467/0001-36
17	ARMÁRIO EM AÇO 20 LUGARES, 198 X 122 X 42 CM	UNIDADE	45	R\$ 715,00	R\$ 32.175,00	G. C. ARAUJO - MOVEIS DE ACO	20.252.467/0001-36
18	ARMÁRIO GUARDA VOLUMES 4 PORTAS, 184 X 35	UNIDADE	82	R\$ 341,25	R\$ 27.982,50	HGC TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS	05.258.798/0001-90

	X 45 CM					- EIRELI	
19	ARMÁRIO GUARDA VOLUMES 4 PORTAS, 184 X 35 X 45 CM	UNIDADE	28	R\$ 360,00	R\$ 10.080,00	VICEL MOVEIS DE ACO LTDA	68.925.593/0001-30
20	ARMÁRIO METÁLICO GAVETEIRO (ORGANIZADOR), 65 X 185 X 37 CM	UNIDADE	6	R\$ 885,00	R\$ 5.310,00	CELI PRODUTOS DE ACO LTDA	81.340.960/0001-00
21	ARMÁRIO RETANGULAR SOB MEDIDA (PLANEJADO) 2 MÓDULOS 4 PORTAS, DIMENSÕES 200 X 65 X 60 CM (C X A X P)	UNIDADE	3	R\$ 1.448,00	R\$ 4.344,00	STEPHANIE LACERDA ALENCAR FARIAS	30.300.943/0001-09
22	ARMÁRIO RETANGULAR SOB MEDIDA (PLANEJADO) 3 MÓDULOS 3 PORTAS E 4 GAVETAS, DIMENSÕES 200 X 65 X 60 CM (C X A X P)	UNIDADE	3	R\$ 1.428,00	R\$ 4.284,00	STEPHANIE LACERDA ALENCAR FARIAS	30.300.943/0001-09
23	ARMÁRIO VITRINE DE PAREDE, 0,65 X 0,5 X 0,4 M	UNIDADE	13	R\$ 510,50	R\$ 6.636,50	METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	05.788.117/0001-03
24	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSA TAMANHO OFÍCIO	UNIDADE	90	R\$ 400,00	R\$ 36.000,00	CELI PRODUTOS DE ACO LTDA	81.340.960/0001-00
25	BALCÃO DE ATENDIMENTO PADRÃO, 1,50 X 1,10 X 0,65 M	UNIDADE	40	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
26	BANCADA DE LABORATÓRIO COM TAMPO EM GRANITO	UNIDADE	58	R\$ 1.019,51	R\$ 59.131,58	BALI COMERCIAL LTDA	12.991.409/0001-04
27	BANCADA DE LABORATÓRIO COM TAMPO EM GRANITO	UNIDADE	20	R\$ 1.140,00	R\$ 22.800,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
28	BANCADA DESMONTÁVEL EM AÇO COM TAMPO EM COMPENSADO, 150 X 60 X 88 CM	UNIDADE	41	R\$ 492,00	R\$ 20.172,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
29	BANCO EM CHAPA DE AÇO, DIMENSÕES APROXIMADAS 36 X 149 X 30 CM (A X L X P)	UNIDADE	89	R\$ 399,77	R\$ 35.579,53	DECIO DRUCKOWSKI	10.487.864/0001-33
30	BANCO GIRATÓRIO EM AÇO, TIPO MOCHO	UNIDADE	559	R\$ 108,60	R\$ 60.707,40	COMERCIAL RICA COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA	32.126.212/0001-06
31	BANCO GIRATÓRIO EM AÇO, TIPO MOCHO	UNIDADE	187	R\$ 109,77	R\$ 20.526,99	METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	05.788.117/0001-03
32	BANCO PARA JARDIM 2 LUGARES COM ENCOSTO, COR JATOBÁ, 115 X 66 X 85 CM.	UNIDADE	108	R\$ 867,06	R\$ 93.642,48	IMAGINARE BRASIL EQUIPAMENTOS E COMPONENTES EIRELI	10.563.563/0001-41
33	BANCO PARA JARDIM 2 LUGARES COM ENCOSTO, COR JATOBÁ, 115 X 66 X 85 CM.	UNIDADE	36	R\$ 867,06	R\$ 31.214,16	IMAGINARE BRASIL EQUIPAMENTOS E COMPONENTES EIRELI	10.563.563/0001-41
34	BANQUETA FIXA PARA LABORATÓRIO EM MADEIRA, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 120 KG	UNIDADE	487	R\$ 86,45	R\$ 42.101,15	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
35	BANQUETA FIXA PARA LABORATÓRIO EM MADEIRA, CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 120 KG	UNIDADE	163	R\$ 86,45	R\$ 14.091,35	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
36	BIBLIOCANTO EM CHAPA DE AÇO, 21 X 13,8 X 10 CM	UNIDADE	1485	R\$ 6,43	R\$ 9.548,55	PORTO CRUZ COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI	21.665.350/0001-47
37	CADEIRA EM POLIPROPILENO, COR BRANCA, COM ENCOSTO	UNIDADE	270	R\$ 30,77	R\$ 8.307,90	CAPERPASS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTD	05.211.777/0001-19
38	CADEIRA EMPILHÁVEL SEM BRAÇO	UNIDADE	656	R\$ 56,80	R\$ 37.260,80	LUIS CESAR REIS	93.920.361/0001-37
39	CADEIRA EMPILHÁVEL SEM BRAÇO	UNIDADE	219	R\$ 56,80	R\$ 12.439,20	LUIS CESAR REIS	93.920.361/0001-37
40	CADEIRA ERGONÔMICA ALTA COM BRAÇOS E APOIOS DE PÉS, CORES DIVERSAS	UNIDADE	15	R\$ 242,84	R\$ 3.642,60	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
41	CADEIRA FIXA EM MADEIRA MACIÇA, TIPO RESTAURANTE	UNIDADE	72	R\$ 343,34	R\$ 24.720,48	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
42	CADEIRA FIXA ESTOFADA, SEM BRAÇOS, BASE COM 4 PÉS	UNIDADE	575	R\$ 65,48	R\$ 37.651,00	ANDRE PANINI ALBISSU	08.885.380/0001-09
43	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO	UNIDADE	97	R\$ 106,80	R\$ 10.359,60	LUIS CESAR REIS	93.920.361/0001-37
44	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO COR VERDE	UNIDADE	298	R\$ 106,80	R\$ 31.826,40	LUIS CESAR REIS	93.920.361/0001-37
45	CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS, EM AÇO, SUPORTE DE PESO ACIMA DE 120 KG	UNIDADE	90	R\$ 130,93	R\$ 11.783,70	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
46	CADEIRA FIXA TIPO SECRETÁRIA	UNIDADE	568	R\$ 80,00	R\$ 45.440,00	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
47	CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS	UNIDADE	279	R\$ 475,93	R\$ 132.784,47	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-76
48	CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS	UNIDADE	93	R\$ 534,88	R\$ 49.743,84	GM INDUSTRIA E COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA	12.614.761/0001-12
49	CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA	UNIDADE	152	R\$ 378,98	R\$ 57.604,96	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75

50	CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA EM COURINO	UNIDADE	180	R\$ 625,20	R\$ 112.536,00	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
51	CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA EM COURINO	UNIDADE	60	R\$ 541,13	R\$ 32.467,80	RENATO FONTANA	30.834.830/0001-85
52	CARRINHO ARMAZÉM, COM 2 RODAS, CARGA DE ATÉ 400 KG	UNIDADE	19	R\$ 591,57	R\$ 11.239,83	MILTON KABITSCHKE EIRELI	23.875.884/0001-23
53	CARRINHO PARA BIBLIOTECA	UNIDADE	11	R\$ 586,97	R\$ 6.456,67	PORTO CRUZ COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI	21.665.350/0001-47
54	CARTEIRA ESCOLAR	UNIDADE	228	R\$ 331,93	R\$ 75.680,04	BALI COMERCIAL LTDA	12.991.409/0001-04
55	CARTEIRA ESCOLAR	UNIDADE	77	R\$ 331,93	R\$ 25.558,61	BALI COMERCIAL LTDA	12.991.409/0001-04
56	CLAVICULÁRIO 60 CHAVES	UNIDADE	23	R\$ 179,90	R\$ 4.137,70	SABIC COMERCIO E SERVICOS EIRELI	04.762.458/0001-39
57	CONJUNTO 2 (DUAS) POLTRONAS DECORATIVAS VERMELHAS, 79 X 63 X 57 CM.	CONJUNTO	10	R\$ 805,00	R\$ 8.050,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
60	CONTAINER HABITÁVEL, 20 PÉS, 6 X 2,6 X 2,4 M (C X A X L)	UNIDADE	9	R\$ 19.786,00	R\$ 178.074,00	USINGA IMPLEMENTOS LTDA	08.899.125/0001-07
61	CONTAINER HABITÁVEL, 20 PÉS, 6 X 2,6 X 2,4 M (C X A X L)	UNIDADE	4	R\$ 19.786,00	R\$ 79.144,00	USINGA IMPLEMENTOS LTDA	08.899.125/0001-07
62	ESCADA DOMÉSTICA DE ALUMÍNIO COM 7 DEGRAUS	UNIDADE	10	R\$ 192,30	R\$ 1.923,00	ITACA EIRELI	24.845.457/0001-65
63	ESCADA EM ALUMÍNIO, ARTICULÁVEL, COM CORRIMÃO SUPERIOR PARA APOIO, COM TRÊS DEGRAUS ANTIDERRAPANTES, SUPORTE NO MÍNIMO 120 KG, MEDIDAS APROXIMADAS: 100 X 40 X 64 CM (A X L X P)	UNIDADE	11	R\$ 98,78	R\$ 1.086,58	ITACA EIRELI	24.845.457/0001-65
64	ESCRIVANINHA COM 1 GAVETA, COR CASTANHO, 76,5 X 90 X 45 CM.	UNIDADE	2	R\$ 274,93	R\$ 549,86	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
65	ESTANTE DE AÇO COM REFORÇO EM "X"	UNIDADE	160	R\$ 189,90	R\$ 30.384,00	BAGATOLI COMERCIO DE MOVEIS LTDA	09.053.748/0001-27
66	ESTANTE DESMONTÁVEL DE AÇO GALVANIZADO, COM 7 PRATELEIRAS E REFORÇO EM X, DIMENSÕES APROXIMADAS: 2,20 X 1,00 X 0,40 (A X L X P)	UNIDADE	123	R\$ 250,00	R\$ 30.750,00	TIAGO MOUALLEM RENNO	27.210.775/0001-48
67	ESTANTE EXPOSITORA FACE SIMPLES	UNIDADE	15	R\$ 900,00	R\$ 13.500,00	CELI PRODUTOS DE ACO LTDA	81.340.960/0001-00
68	ESTANTE FACE DUPLA 100 X 200 X 58 CM	UNIDADE	19	R\$ 1.031,99	R\$ 19.607,81	E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS - EIRELI	22.228.425/0001-95
69	ESTANTE FACE SIMPLES 100 X 200 X 30 CM	UNIDADE	50	R\$ 732,00	R\$ 36.600,00	GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO LTDA	02.985.342/0001-33
70	ESTANTE LIVREIRO COM 5 NICHOS, COR CASTANHO	UNIDADE	15	R\$ 248,93	R\$ 3.733,95	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
71	ESTOFADO 01 LUGAR TIPO POLTRONA	UNIDADE	42	R\$ 585,71	R\$ 24.599,82	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
72	ESTOFADO PUFE REDONDO	UNIDADE	63	R\$ 119,70	R\$ 7.541,10	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
73	FOGÃO INDUSTRIAL DE PISO COM 4 BOCAS DE BAIXA PRESSÃO COM FORNO A GÁS	UNIDADE	6	R\$ 1.049,00	R\$ 6.294,00	D&F COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI	28.275.797/0001-59
74	GAVETEIRO PARA COMPONENTES ELETRÔNICOS 222 X 289 X 244 MM, COM DIVISÓRIAS	UNIDADE	45	R\$ 257,00	R\$ 11.565,00	VIVO LICITACOES EIRELI	30.041.676/0001-94
77	LONGARINA TIPO CONCHA 3 LUGARES	UNIDADE	116	R\$ 266,00	R\$ 30.856,00	LUIS CESAR REIS	93.920.361/0001-37
78	LOUSA QUADRICULADA NA COR VERDE, MEDINDO 5,00 X 1,20	UNIDADE	43	R\$ 1.763,43	R\$ 75.827,49	ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	08.331.877/0001-77
79	LOUSA QUADRICULADA NA COR VERDE, MEDINDO 5,00 X 1,20	UNIDADE	15	R\$ 1.740,91	R\$ 26.113,65	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
80	MESA DE ESCRITÓRIO (DIRETOR), 150 X 75 X 80 CM	UNIDADE	11	R\$ 215,00	R\$ 2.365,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
81	MESA DE MADEIRA COM CAVALETE, 165 X 70 CM (C X L)	UNIDADE	20	R\$ 139,29	R\$ 2.785,80	STEPHANIE LACERDA ALENCAR FARIAS	30.300.943/0001-09
82	MESA DE REUNIÃO REDONDA, EM MDP	UNIDADE	58	R\$ 355,00	R\$ 20.590,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
83	MESA DE REUNIÃO REDONDA, MDF, DIÂMETRO 100 CM	UNIDADE	37	R\$ 229,99	R\$ 8.509,63	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
84	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR, 2000 X 1000 X 750 MM (C X P X A)	UNIDADE	31	R\$ 420,00	R\$ 13.020,00	BELLINEA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	02.624.659/0001-44
85	MESA DE REUNIÃO SEMI OVAL 300X140CM	UNIDADE	16	R\$ 405,00	R\$ 6.480,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS	16.967.775/0001-70

						E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	
86	MESA EM "L"	UNIDADE	173	R\$ 259,95	R\$ 44.971,35	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
87	MESA EM "L"	UNIDADE	58	R\$ 259,95	R\$ 15.077,10	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
88	MESA EM L PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO	UNIDADE	111	R\$ 550,94	R\$ 61.154,34	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
89	MESA EM L PARA ESTAÇÃO DE TRABALHO	UNIDADE	37	R\$ 521,84	R\$ 19.308,08	RENATO FONTANA	30.834.830/0001-85
90	MESA PARA DESENHO ARTÍSTICA COM RÉGUA PARALELA 80 CM	UNIDADE	142	R\$ 949,97	R\$ 134.895,74	F. F. N. FORNAZARI	13.104.805/0001-27
91	MESA PARA DESENHO ARTÍSTICA COM RÉGUA PARALELA 80 CM	UNIDADE	48	R\$ 949,97	R\$ 45.598,56	F. F. N. FORNAZARI	13.104.805/0001-27
92	MESA PARA MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	165	R\$ 140,00	R\$ 23.100,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
93	MESA PARA MICROCOMPUTADOR, RETANGULAR	UNIDADE	227	R\$ 134,59	R\$ 30.551,93	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
94	MESA PARA MICROCOMPUTADOR, RETANGULAR	UNIDADE	76	R\$ 135,00	R\$ 10.260,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
95	MESA PARA PLENÁRIO DE AUDITÓRIO	UNIDADE	5	R\$ 1.454,00	R\$ 7.270,00	STEPHANIE LACERDA ALENCAR FARIAS	30.300.943/0001-09
96	MESA PARA PROFESSOR	UNIDADE	200	R\$ 182,50	R\$ 36.500,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
97	MESA PARA REFEITÓRIO COM 6 LUGARES	UNIDADE	21	R\$ 1.141,18	R\$ 23.964,78	COMERCIAL RICA COMERCIO E CONSTRUcoes LTDA	32.126.212/0001-06
98	MESA QUADRADA EM PVC, COR BRANCA, 68 X 68 X 73 CM.	UNIDADE	75	R\$ 67,17	R\$ 5.037,75	CAPERPASS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTD	05.211.777/0001-19
99	MESA REFEITÓRIO 8 LUGARES COM BANCOS ESCAMOTEÁVEIS	UNIDADE	60	R\$ 900,00	R\$ 54.000,00	BELLINEA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	02.624.659/0001-44
100	MESA REFEITÓRIO 8 LUGARES COM BANCOS ESCAMOTEÁVEIS	UNIDADE	21	R\$ 560,00	R\$ 11.760,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
101	MESA RETANGULAR PARA RESTAURANTE, 4 LUGARES	UNIDADE	17	R\$ 496,99	R\$ 8.448,83	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
102	MÓDULO DE TRABALHO COM DIVISORES SEPARATÓRIOS	UNIDADE	33	R\$ 299,00	R\$ 9.867,00	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70
103	PEDESTAL PARA BANNER EM ALUMÍNIO, ALTURA MÁXIMA 300 CM	UNIDADE	286	R\$ 131,75	R\$ 37.680,50	SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	29.926.189/0001-20
104	PORTA CHAVE EM AÇO (CLAVICULÁRIO), 100 CHAVES	UNIDADE	13	R\$ 267,88	R\$ 3.482,44	LADO C COMERCIO E IMPORTACAO HOME OFFICE EIRELI	30.435.225/0001-31
105	PUFF FOFAO EM COURINO, CAPACIDADE MINIMA SUPORTADA DE 100 KG, CORES DIVERSAS	UNIDADE	34	R\$ 214,94	R\$ 7.307,96	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
106	PÚLPITO EM ACRÍLICO CRISTAL	UNIDADE	19	R\$ 1.499,94	R\$ 28.498,86	TC COMERCIO EIRELI	29.284.782/0001-10
107	QUADRO BRANCO 300 X 120 CM	UNIDADE	146	R\$ 216,65	R\$ 31.630,90	GEINE H C CUNHA EIRELI	28.207.226/0001-87
108	QUADRO BRANCO MEDINDO 1,50X 1,20 M	UNIDADE	74	R\$ 262,56	R\$ 19.429,44	F. F. N. FORNAZARI	13.104.805/0001-27
109	QUADRO DE AVISOS 90 X 60 CM EM FELTRO VERDE, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	146	R\$ 64,81	R\$ 9.462,26	SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA	29.926.189/0001-20
110	QUADRO DE AVISOS DE CORTIÇA, DIMENSÕES APROXIMADAS 90 X 1,20 CM (A X L)	UNIDADE	17	R\$ 89,51	R\$ 1.521,67	LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI	27.307.079/0001-54
111	QUADRO DE AVISOS FECHADO COM VIDRO, 0,80 X 1,20 M	UNIDADE	35	R\$ 652,89	R\$ 22.851,15	MULTI QUADROS E VIDROS LTDA	03.961.467/0001-96
112	QUADRO EM VIDRO BRANCO, 300 X 120CM	UNIDADE	108	R\$ 1.198,73	R\$ 129.462,84	GEINE H C CUNHA EIRELI	28.207.226/0001-87
113	QUADRO EM VIDRO BRANCO, 300 X 120CM	UNIDADE	36	R\$ 1.297,29	R\$ 46.702,44	MULTI QUADROS E VIDROS LTDA	03.961.467/0001-96
114	QUADRO FLIP CHART	UNIDADE	36	R\$ 372,50	R\$ 13.410,00	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
115	QUADRO NEGRO QUADRICULADO (QUADRO VERDE PARA GIZ), DIMENSÕES APROXIMADAS: 120 X 300 CM (A X L)	UNIDADE	6	R\$ 593,46	R\$ 3.560,76	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
116	ROUPEIRO EM AÇO 20 PORTAS	UNIDADE	4	R\$ 850,00	R\$ 3.400,00	G. C. ARAUJO - MOVEIS DE ACO	20.252.467/0001-36
117	TAMPO DE MADEIRA (MDP) REDONDO, 60 CM	UNIDADE	6	R\$ 134,99	R\$ 809,94	ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	10.902.067/0001-75
118	TAMPO DE MADEIRA (MDP) RETANGULAR, 15 MM	UNIDADE	10	R\$ 51,56	R\$ 515,60	FLEXFORMA COMERCIAL DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRI	16.967.775/0001-70

119	TENDA GAZEBO 3 X 3 M	UNIDADE	54	R\$ 438,02	R\$ 23.653,08	ITACA EIRELI	24.845.457/0001-65
121	MESA DE APOIO PARA COZINHA INDUSTRIAL 180 X 70 X 70 CM	UNIDADE	3	R\$ 990,75	R\$ 2.972,25	RENATO FONTANA	30.834.830/0001-85

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será o INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir do(a) data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, Pro-Reitor(a)**, em 27/08/2019, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0402744** e o código CRC **472A6921**.